
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 

e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche e integrazioni avente ad oggetto 
“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 avente ad oggetto “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO  il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della Legge 4 

marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico ed 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e 

all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 
graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in 
materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 

accademica”, il quale ha previsto l’istituzione delle graduatorie (GPS) per il conferimento 

delle supplenze del personale docente ed educativo, disciplinate, in prima applicazione e 
per gli anni scolastici 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024, sia per il primo 
biennio di validità che per il successivo aggiornamento e rinnovo biennale, con una o più 
ordinanze del Ministro dell'istruzione; 

CONSIDERATO che il predetto decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 prevede che la valutazione delle istanze 
per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-bis dell'articolo 4 della legge 3 

maggio 1999, n. 124 sia effettuata dagli Uffici scolastici territoriali, i quali possono a tal 
fine avvalersi delle istituzioni scolastiche statali della provincia di riferimento per l’attività 
di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, ferma 
restando l'approvazione di dette graduatorie da parte dell'Ufficio scolastico territoriale 
competente; 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie 
provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo”; 

VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione n. 858 del 21 luglio 2020, recante 
“Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 
commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 
supplenze per il personale docente ed educativo per il biennio relativo agli anni scolastici 

2020-2021 e 2021-22”; 

VISTO il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che prevede l'aggiornamento e la validità biennale 
per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-24 delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze; 

VISTA l’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022, che disciplina le procedure di 
inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle graduatorie provinciali per supplenza 
(GPS) e corrispondenti graduatorie di istituto di II fascia e III fascia, di cui all’articolo 4, 
commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle supplenze 

per il personale docente ed educativo per il biennio 2022-2023 e 2023-2024; 

http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 

e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 2 

RICHIAMATO in particolare l’art. 8 comma 5 della predetta O.M. 112/2022, il quale prevede che gli 
Uffici scolastici territorialmente competenti procedono alla valutazione dei titoli dichiarati 
per le GPS di competenza, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di 

concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni; 

VISTO l’Avviso prot. 18095 dell’11 maggio 2022 della Direzione Generale per il Personale 
Scolastico del Ministero dell’Istruzione di apertura delle funzioni telematiche per la 
presentazione delle istanze finalizzate all’inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle 
graduatorie provinciali per supplenza; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine fissato dal citato Avviso, il numero delle istanze totali di 

competenza dell’Ambito di Pordenone è pari a 6.246; 

VISTO  il Protocollo d’intesa (di seguito Protocollo) stipulato tra la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia e l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia in data 8 
settembre 2021, prot. n. LAVFORU-CON-2021-1740), per la realizzazione di interventi 
finalizzati a garantire l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2021-2022 e la qualità del 
servizio di istruzione nelle Istituzioni scolastiche statali e paritarie appartenenti al sistema 
nazionale di istruzione, ai sensi dell'articolo 1 della legge 10 marzo 2000, n. 62 (Norme 
per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all'istruzione), aventi la sede 

legale o didattica nel territorio del Friuli Venezia Giulia - di seguito denominate anche 
sistema scolastico regionale - da attuarsi ai sensi dell’articolo 7, commi 26-29, della legge 
regionale 6 agosto 2021, n.13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021-2023 ai sensi 
dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26); 

VISTO l’atto aggiuntivo al Protocollo, sottoscritto in data 14 giugno 2022, che ha modificato 
inserendo l’art. 11-bis avente ad oggetto “Finanziamento per retribuire ore eccedenti al 

personale Assistente amministrativo già in servizio o per conferire incarichi di prestazione 
d’opera a personale Assistente amministrativo esterno, ai fini della valutazione delle 

istanze degli aspiranti agli inserimenti/aggiornamenti/trasferimenti delle graduatorie 
provinciali per le supplenze di cui all’O.M. 112 del 6 maggio 2022”, comunicato agli istituti 
scolastici statali del Friuli Venezia Giulia con Prot. LAVFORU-GEN-2022-91746-P in data 15 
giugno 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 3230 del 15.06.2022 con il quale lo scrivente Ufficio ha inteso 

procedere alla individuazione e selezione delle Scuole Polo, ai sensi l’art. 8, comma 5, 
dell’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute entro i termini fissati dall’Avviso;  

CONSIDERATE le specificità dei vari ordini e gradi di scuole e delle relative valutazioni e convalide di titoli 
e servizi inerenti gli specifici posti e classi di concorso; 

CONSIDERATO opportuno procedere all’individuazione delle scuole polo cui delegare la valutazione delle 
istanze finalizzate all’inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle GPS su specifiche 

classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni; 

 

DISPONE 

 

1. Per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento, l’individuazione, ai sensi dell’art. 

8, comma 5, dell’O.M. n. 112 del 06.05.2022, delle scuole polo riportate nell’allegato elenco che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

2. Le istituzioni scolastiche delegate, rappresentate dai rispettivi dirigenti scolastici, procederanno 

alla valutazione delle istanze riferite alle tipologie di posto e classi di concorso loro assegnate. 

3. I Dirigenti Scolastici degli istituti indicati nell’allegato elenco sono altresì delegati, per gli specifici 

posti e classi di concorso loro assegnati, all’esame delle segnalazioni eventualmente prodotte 

dagli aspiranti, nonché all’emissione del decreto di esclusione dei candidati sprovvisti del titolo di 

accesso ed all’esame e riscontro a eventuali istanze di accesso agli atti. 

http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 

e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 3 

4. La valutazione delle istanze seguirà le indicazioni contenute nella O.M. n. 112/2022, e relativi 

allegati, che qui si intendono integralmente richiamati, avvalendosi della piattaforma 

appositamente predisposta dal Ministero dell’Istruzione. L’Ambito di Pordenone provvederà a 

profilare le scuole con riferimento alle classi di concorso a ciascuno assegnate per la valutazione 

delle domande. 

5. Il coordinamento delle scuole delegate per le funzioni di cui all’art.1 è esercitato dall’Ambito di 

Pordenone, anche mediante il supporto di gruppi di lavoro istituiti presso questo Ufficio. Con 

successive comunicazioni questo Ufficio fornirà indicazioni volte al coordinamento dell’attività di 

valutazione e al rispetto delle tempistiche connesse all’avvio dell’anno scolastico. 

6. I Dirigenti Scolastici assicureranno che il trattamento dei dati da parte degli incaricati: 

− sia adeguato, pertinente e limitato a quanto necessario rispetto alle finalità per le quali 

sono trattati, secondo il principio della minimizzazione; 

− avvenga in maniera da garantire un’adeguata sicurezza dei dati personali, compresa la 

protezione, mediante misure tecniche e organizzative adeguate, da trattamenti non 

autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o dal danno accidentale.  

E’ fatto divieto alle istituzioni scolastiche delegate trasferire, copiare e/o riprodurre anche in 
forma parziale le informazioni riservate, in qualsiasi forma siano esse trasmesse, senza lo 
specifico consenso, da intendersi in forma scritta, del suddetto Ufficio. 

7. Il presente provvedimento, che potrà essere integrato e/o rettificato in funzione di sopraggiunte 

indicazioni e/o necessità, è pubblicato sul sito web dell’Ambito Territoriale di Pordenone. 

 

 

Il Dirigente 

dott.ssa Giorgia Zucchetto 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Allegato: n. 1 – individuazione delle scuole polo e relative classi di concorso oggetto di delega 

http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-06-29T13:12:50+0000
	ZUCCHETTO GIORGIA


		2022-06-29T15:34:49+0200
	protocollo




